a título de retroativo ref~le ao mts de j1Mlro de 2026. 

Art. 21 Nenhum profissk>nal do maalufr1o público da eduaçlo bâska 00 Munldplo de 

Vertentes, na forma da lei federal n• 11.738, de J6dtJulhode 2008, e~ lff Federal n' 14.113, 

de 25 de dezembro de 2020, receber.i menos de RS 5.130,63 (cinco mil cento e trinta reais e 

sessenta e trfs centavos) mensais para uma fornada de 200 (duzentas) horas-aulas meru.ak. 

Ptnl1Rfo 4nlco. Para as demais araas horárias aplicam-se a propordonaUdade, 

assegurado o p,g;,mento dH d1fe,enç11 eYffltullrnente apuradas n, fo,~ do§ 2• do.,_ Jt,